

Số: 253/KH-PGDĐT

Cư Jút, ngày 21 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Cư Jút lần thứ XV năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-SGDĐT ngày 02/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) tỉnh Đắk Nông lần thứ X năm 2024 và tham gia HKPD khu vực, HKPD toàn quốc lần thứ X năm 2024; Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức HKPD huyện Cư Jút lần thứ XV năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thể thao trường học, duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện.

- Thực hiện mục tiêu “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo” theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

- Góp phần phát hiện tài năng thể thao của học sinh; tổng kết, đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về việc chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao. Lãnh đạo các đơn vị chịu trách nhiệm về nhân sự tham gia HKPD.

- Công tác tổ chức phải an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo học sinh tham gia góp phần đẩy mạnh phong trào thể thao học đường.

- Các đơn vị cử vận động viên (VDV) dự thi đúng độ tuổi, đối tượng theo quy định. Chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ, các quy định của Ban Chỉ đạo (BCĐ), Ban Tổ chức (BTC) HKPD.

- Huy động các nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân có liên quan tham gia hỗ trợ tổ chức thành công HKPD.

II. Đơn vị, đối tượng tham dự

1. Đơn vị tham gia

Mỗi đơn vị trường tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) và trường TH&THCS Trúc Sơn là một đơn vị tham gia.

2. Đối tượng

2.1. Đối tượng được tham gia

- Học sinh đang học tại các trường TH, THCS trong toàn huyện.
- Học sinh có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao đăng ký tham gia.

2.2. Đối tượng không được tham gia

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh.
- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

2.3. Quy định về độ tuổi

- Học sinh TH từ 07 đến 11 tuổi (*ngày sinh từ 31/12/2017 trở về trước đến 01/01/2013*); Học sinh THCS từ 12 đến 15 tuổi (*ngày sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 01/01/2009*);

- Học sinh ở cấp học dưới nhưng quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không được vượt tuổi quy định của cấp học đó. Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị ở 01 cấp học và thi đấu 01 môn thể thao (*không tính môn Kéo co*).

III. Thời gian tổ chức, số lượng môn thi

1. Thời gian.

Thời gian tổ chức HKPD cấp trường hoàn thành trong tháng 11 năm 2023. Thời gian tổ chức HKPD cấp huyện từ ngày 12 - 16/12/2023.

2. Số lượng môn thi HKPD cấp huyện: gồm 11 môn thể thao.

- 2.1. Môn Bóng bàn: TH, THCS (nam, nữ).
- 2.2. Môn Bóng đá TH, THCS - 05 người (nam).
- 2.3. Môn Bóng chuyền: THCS (nam, nữ).
- 2.4. Môn Cầu lông: THCS (nam, nữ).
- 2.5. Môn Điền kinh: TH, THCS (nam, nữ).
- 2.6. Môn Đẩy gậy: THCS (nam, nữ).
- 2.7. Môn Đá cầu: TH, THCS (nam, nữ).
- 2.8. Môn Kéo co: THCS (nam, nữ).
- 2.9. Môn Cờ vua: TH, THCS theo các lứa tuổi (nam, nữ).
- 2.10. Môn Karatedo: THCS (nam, nữ).
- 2.11. Môn Taekwondo: THCS (nam, nữ).

3. Nội dung, thể thức thi đấu và hình thức đăng ký: Theo Điều lệ HKPD tỉnh Đắk Nông lần thứ X năm 2024.

IV. Kinh phí

1. Kinh phí tổ chức và tham gia HKPD các cấp được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Mức chi cho công tác tổ chức và tham gia HKPD các cấp thực hiện theo quy định hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Xây dựng Điều lệ, chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức HKPD cấp trường và thành lập đoàn tham gia HKPD cấp huyện đúng đối tượng quy định tại Điều lệ.

Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức HKPD cấp huyện và kinh phí tham gia HKPD cấp tỉnh.

Điều hành, tổ chức thi đấu các môn thể thao theo quy định của Điều lệ, chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ, địa điểm thi đấu, khai mạc, tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc.

Phối hợp với cơ quan y tế, công an đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe, an ninh trật tự, an toàn giao thông cho các đoàn trong thời gian tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện.

2. Các đơn vị trường học

Triển khai tổ chức HKPD cấp cơ sở; thành lập đoàn tham gia HKPD cấp huyện đúng đối tượng quy định tại Điều lệ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức HKPD huyện Cư Jút lần thứ XV năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cư Jút. Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng GD&ĐT để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- TP, các PTP;
- Các đơn vị trường học (t/hiện);
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Hiệp

